Khi sang Nhật Bản, Phan Bội Châu đã tìm cách gặp Lương Khải Siêu, một trong

những lãnh tụ nổi tiếng của cuộc vận động duy tân Biến pháp Mậu Tuất 1898, là nhà

tư tưởng cải cách chủ yếu của Trung Quốc cuối thế kỷ XIX đầu thế kỷ XX. Nhờ đó,

Phan Bội Châu đã nhận được sự giúp đỡ quý báu của Lương về khả năng cầu viện, về

phương hướng hoạt động cách mạng và được Lương Khải Siêu giới thiệu để tiếp xúc

với các chính khách của Nhật Bản.

Trong quan hệ thương mại với Đông Dương, theo Bảng 2.1 (số liệu đã được

chỉnh lý), Nhật Bản luôn là nước nhập siêu. Từ năm 1913 đến 1928, tổng kim ngạch

xuất khẩu sang Đông Dương của Nhật là 52,8 triệu yên trong khi Nhật nhập từ Đông

Dương là 448,1 triệu yên. Trước chiến tranh thế giới lần thứ nhất (1913), kim ngạch

xuất khẩu của Nhật sang Đông Dương đạt tới 1 triệu yên, chiếm khoảng 0,6% tổng

kim ngạch xuất khẩu của Nhật. Cũng trong năm này, Nhật nhập từ Đông Dương gần